АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2014                                                                                     № 463/14
                                                   г. Асино
    О принятии муниципальной программы «Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения в городе Асино» на 2015 год
      В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и законом Томской области от 10 сентября 2003 года № 109-ОЗ «О социальной поддержке инвалидов в Томской области» для беспрепятственного доступа инвалидов-колясочников к местам проживания и объектам социальной инфраструктуры

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения в городе Асино» на 2015 год согласно приложению.

2. Начальнику отдела экономики и финансов О.Н.Астафьевой осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете муниципального образования «Асиновское городское поселение» на эти цели.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Диссонанс» и разместить в информационно-телекоммуникативной сети «Интернет»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главного специалиста по социальным вопросам Администрации Асиновского городского поселения  А.А.Полупанову.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава Администрации

Асиновского  городского поселения                                                           М.Б.Красильников
                                                   УТВЕРЖДЕНО:

                                                     Постановлением

                                                                         Администрации Асиновского

                                                             городского поселения

                                                                                от_18.12. 2014 №_463_
Муниципальная программа
  «Формирование доступной среды  для инвалидов и маломобильных групп населения  города Асино»
на 2015 год

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
 «Формирование доступной среды  для инвалидов и маломобильных групп населения   в городе Асино»  на 2015 год

	Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Формирование доступной среды  для инвалидов-колясочников и маломобильных групп населения  в городе Асино»  на 2015 год

	Муниципальный заказчик
	Администрация Асиновского городского поселения

	Дата начала реализации программы

Дата окончания реализации  программы
	01 января 2015 г.

31 декабря 2015 г.

	Цель Программы
	Реабилитация и интеграция инвалидов в общество, повышение их  жизненного уровня, а также формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения наравне со всеми гражданами

	Задачи Программы
	Выявление существующих ограничений, препятствующих жизнедеятельности инвалидам-колясочникам и иным маломобильным группам населения, и оценка потребности в их устранении;

Создание правовой базы для реализации мероприятий, обеспечивающих формирование для инвалидов доступа к местам проживания;

Формирование доступной для инвалидов среды

	Ожидаемые результаты
	Повышение уровня жизнедеятельности инвалидов-колясочников и маломобильных групп населения на территории Асиновского городского поселения Совершенствование системы услуг для инвалидов

	Объемы и источники

обеспечения Программы
	Общий объем средств местного бюджета, необходимых  для реализации Программы в 2015 г.  составит 200, 0 тыс. рублей.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения  программными методами

По данным  отдела социальной защиты Асиновского района численность инвалидов по состоянию на 2014 года на территории  города Асино составила  1820 человек:

-1730 взрослых;

-90детей.

В Асиновском районе проблема доступа инвалидов-колясочников и маломобильных групп населения к объектам проживания и социальной инфраструктуры является актуальной.

Чтобы наделить инвалидов возможностью вести независимый образ жизни и всесторонне участвовать во всех аспектах жизни, необходимо принимать надлежащие меры для обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидам наравне со всеми гражданами к месту проживания, к транспорту, к информации и связи, образованию, здравоохранению, трудоустройству, социальной защите, культуре, отдыху и спорту.

Эти меры  включают выявление существующих ограничений, препятствующих жизнедеятельности инвалидам и маломобильным группам населения, и распространяются в частности:

на здания, дороги, транспорт и другие  объекты, включая школы, жилые дома, медицинские учреждения и рабочие места;

на информационные, коммуникационные и другие службы, включая электронные службы и экстренные службы.

Доступность для инвалидов различных структур общества и окружающей среды является одной из важнейших предпосылок, условий обеспечения их прав и свобод.

Доступность среды определяется уровнем ее возможного использования соответствующей группой населения.

Важнейшим условием формирования доступной среды является индивидуальный подход в решении вопросов доступности применительно к каждому конкретному инвалиду с учетом его потребностей, окружения, семейных условий, образования, вида трудовой деятельности, личностных особенностей; сопоставления желаний инвалида и его объективных возможностей.

Формирование доступной среды жизнедеятельности создаст возможности для полной реализации инвалидами своих прав и основных свобод, а также будет способствовать полноценному участию инвалидов в жизни района, области, страны.

Инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата не всегда беспрепятственно могут посетить не только  учреждения города,  но и помещения, в которых они проживают. Причина – существующие ограничения, препятствующие доступ к объекту. Одна из них: отсутствие пандусов.

Обеспечение доступной среды жизнедеятельности инвалидов является одной из важнейших социально-экономических проблем, затрагивающей права и потребности миллионов граждан страны, необходимость решения которой вытекает как из требований национального законодательства, так и из международных обязательств Российской Федерации.

При этом формирование доступной среды для инвалидов должно обязательно включать мероприятия по обеспечению физической доступности объектов проживания.
В рамках реализации Программы, разработанной на основе Областной  программы «Доступная  среда» на 2015 годы, учитывая  бюджет Асиновского  городского поселения, предусматривается реализация мероприятий, направленных на частичное устранение существующих препятствий и барьеров и обеспечение доступности для инвалидов к местам проживания.
Реализация мероприятий Программы потребует выполнения следующих управленческих функций:

анализ существующей системы обеспечения доступа инвалидов-колясочников и маломобильных групп населения к жилым помещениям;

создание механизмов финансирования мероприятий и контроля за их выполнением;

координация и контроль всей деятельности по обеспечению доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам;

Разработка Программы осуществлялась на основе следующих  принципов:

системность и комплексность мер по обеспечению доступности к жилым помещениям;

постоянный контроль и оценка выполнения мероприятий по обеспечению доступности;

Понятия, используемые в Программе:

инвалид –  лицо, которое имеет нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты.
К инвалидам относятся лица с устойчивыми физическими, психическими, интеллектуальными или сенсорными нарушениями, которые при взаимодействии с различными барьерами могут мешать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими;

маломобильные группы населения - к этим группам населения относятся инвалиды, а также люди преклонного возраста с временными или длительными нарушениями здоровья и функций движения;

объекты социальной инфраструктуры – это жилые, общественные и производственные здания,  культурно-зрелищные, лечебные, аптечные учреждения, учреждения связи и другие учреждения, места отдыха, спортивные сооружения.

Раздел II. Основные цели  и  задачи  Программы
Целью Программы является:

-формирование доступной среды жизнедеятельности инвалидов-колясочников и маломобильных групп населения наравне со всеми гражданами.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:

-выявление существующих ограничений, препятствующих жизнедеятельности инвалидам и иным маломобильным группам населения, и оценка потребности в их устранении;

-создание правовой базы для реализации мероприятий, обеспечивающих формирование для инвалидов доступа к местам проживания;

-формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в различных ее сферах;
Раздел III. Сроки и этапы  реализации  Программы
Реализация Программы осуществляется в течение 1-го года в период с 1 января по 31 декабря 2015 года. В целях решения поставленных задач предполагается выполнение Программы в один этап на период 2015 года.

Раздел IV. Система программных мероприятий

В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:

1. Информационно-статистическое обеспечение задач Программы.

С целью информационно-статистического обеспечения Программы  планируются меры по комплексному изучению условий проживания инвалидов, архитектурно - строительных и других факторов, препятствующих интеграции инвалидов-колясочников  и маломобильных групп населения в общество.

2. Организационное и проектное обеспечение Программы.

Разработка документации (муниципального контракта), на основе которой подрядчик выполняет работы по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов-колясочников к местам проживания. Проектирование предусматривает организацию контроля за разработкой, согласованием, экспертизой, утверждением и реализацией проектно-сметной документации.

Раздел V. Ресурсное обеспечение  Программы

Реализацию Программы планируется осуществить за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования основных мероприятий Программы, составляет 200,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета будут ежегодно уточняться исходя из его возможностей на очередной финансовый год.

Раздел VI. Организация управления и механизм реализации Программы

           Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Асиновского городского поселения.
 Исполнителями Программы являются  участники Программы (муниципального контракта).

           Исполнители программы в ходе реализации мероприятий отвечают за качество их выполнения и эффективность расходования бюджетных средств.
Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации Программы
Успешная реализация программы позволит обеспечить:
 -улучшение качества жизни инвалидов-колясочников и маломобильных групп населения;
          -повышение общего уровня комфорта среды для всех граждан;